1

 ATA DE REUNIÃO

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às

10h30, reuniram-se por videoconferência a PROCURADORA DA REPÚBLICA Vanessa

Seguezzi, a PROMOTORA DE JUSTIÇA Vanessa Katz,  o Procurador Adjunto da SMS, Dr.

Anderson Garcia, a Superintendente de Atenção à Saúde, Dra. Claudia Respeita, a

servidoras da SMS Simone Sisnando Casal, Elizabeth e Alessandra Pains e o Diretor

Presidente do SEHAC, Louis Boudan, para tratar de assuntos referentes às medidas para

enfrentamento ao coronavírus (COVID-19) no Município de Petrópolis (PA nº

1.30.007.000052/2020-83 e PP nº 1.30.007.000035/2021-27).

Aberta a reunião, pelo Diretor Presidente do SEHAC foi dito que o

aparelho de Raio X do HAC não está em funcionamento em razão de problema do tubo e

que voltará à normalidade na próxima segunda-feira, esclarecendo que os demais

exames de imagem (TC e ressonância magnética) estão sendo realizados normalmente.

Sobre o aparelho de Raio X localizado na UPA Itaipava, o MP ponderou

que não há área reservada no térreo para a realização do exame, gerando radiação

excessiva aos demais pacientes que se encontram no espaço.  Lembrou o MP que o

prédio onde se encontra instalada a Unidade de Saúde em comento não é adequado à

finalidade.

Quanto ao politraumatizado que ingressou na UPA Itaipava, foi

esclarecido pelo SEHAC que a vítima estava internada no HAC tendo ido à unidade para

realização do Raio X.

O MP relembrou que é necessário estabelecer o protocolo de

referência/contrarreferência do paciente que ingressa no serviço de saúde pelo serviço

de urgência e emergência, sendo necessário integrar as UPAS, não administradas pelo

Município de Petrópolis, à rede de assistência à saúde.

No que tange ao protocolo de testagem utilizando o teste de antígeno,

informou a SMS que segue o protocolo Testa Brasil.  Segue discorrendo que promoverão

uma ação geral em saúde, nas proximidades do terminal rodoviário no centro da cidade,

ocasião em que serão oferecidos testes para DSTs e COVID, bem como vacinação.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
9
/
1
1
/
2
0
2
1

1
4
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
C
6
0
E
E
2
8
.
E
F
C
F
C
1
8
2
.
5
1
3
B
F
1
5
3
.
6
C
6
5
9
0
F
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1260, Página 1

2

Prosseguindo, informa a SMS que foi a responsável pela testagem

realizada na Feira Deguste, no último fim de semana. Quanto ao tema, o MP advertiu que

se trata de evento privado e que a testagem deveria ter sido arcada pelos organizadores

do evento. A SMS justificou que se tratou de evento-teste e por isso o interesse de

promover a testagem, a qual foi disponibilizada para a população em geral e não

somente aos freqüentadores do evento.

Sobre a imunização nos territórios, a SMS informou que, considerando a

busca ativa da população em vulnerabilidade social, identificaram cidadãos aptos à

vacinação. Informam que no dia 03 p.p, realizaram ação na Comunidade do Duques,

tendo sido aplicadas cerca de 50 doses e que na localidade do Meio da Serra serão

realizadas ações em três locais diferentes.

Esclarecem que no Independência já foram realizadas 03 ações e que na

Comunidade Madame Machado promoverão vacinação de Covid e rotina, ante a baixa

cobertura vacinal em geral.  Informa que onde há PSF, já foram realizadas ao menos

duas ações.

Por fim esclarecem que até o dia 30 de outubro corrente a cobertura

vacinal de D1 para os adolescentes é de 67,51%, começando nessa semana a aplicação

de D2.

Ao final restou definido que será realizada no dia 11.11.2021, às

10:30h, nova reunião com a Secretaria Municipal de Saúde, por videoconferência,

estando todos os presentes já cientificados.

Foi definido ainda que, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, ou seja,

até o dia 10.11.2021, a Secretaria Municipal de Saúde encaminhará aos MINISTÉRIOS

PÚBLICOS FEDERAL e ESTADUAL:

1. atualização SEMANAL da informação acerca dos casos suspeitos,

indicando a qual semana epidemiológica se referem e a razão pela qual o resultado ainda

não foi apresentado, indicando o número de casos notificados no sistema, o número

de casos eventualmente pendente de inserção no sistema e o número de casos

pendentes de resultados, detalhando os casos em análise que aguardam

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
9
/
1
1
/
2
0
2
1

1
4
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
C
6
0
E
E
2
8
.
E
F
C
F
C
1
8
2
.
5
1
3
B
F
1
5
3
.
6
C
6
5
9
0
F
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1260, Página 2

3

documentação dos nosocômios privados;

2. atualização SEMANAL do número de atendimentos de pessoas com

síndrome gripal nas portas de entrada, inclusive nos hospitais privados;

3. atualização SEMANAL do comparativo de novos casos e número de

testes aplicados, por semana epidemiológica, identificando o número de testes positivos,

para IGM e para IGG.

Nada mais havendo, eu, Simone Maria Correa Vilas Boas lavrei esta Ata.

Assinaturas dispensadas.

VANESSA SEGUEZZI

PROCURADORA DA REPÚBLICA

VANESSA KATZ

PROMOTORA DE JUSTIÇA

ANDERSON MORAIS GARCIA

PROCURADOR DO MUNICÍPIO

 SIMONE SISNANDO CASAL

SERVIDORA SMS

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
9
/
1
1
/
2
0
2
1

1
4
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
C
6
0
E
E
2
8
.
E
F
C
F
C
1
8
2
.
5
1
3
B
F
1
5
3
.
6
C
6
5
9
0
F
2

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 1260, Página 3